
Decreto della Rettrice

Oggetto:  Progetto “Ecosistema dell’Innovazione Interconnected Nord-Est  Innovation Ecosystem

(iNEST)” – codice identificativo ECS_00000043– Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 per la

creazione e il  rafforzamento di  "ecosistemi dell'innovazione",  costruzione di  "leader territoriali  di

R&S"  –  Ecosistemi  dell’Innovazione  –  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,

Missione  4  Istruzione  e  ricerca  –  Componente  2  durata:  01/10/2022  –  31/08/2025,  CUP:

H43C22000540006  di  cui  è  Responsabile  Scientifico  per  l’Università  Ca'  Foscari  Venezia  il  Prof.

Fabrizio Panozzo.

Ammissione a finanziamento - Bandi a cascata iNEST Spoke 6 (TOURISM, CULTURE AND CREATIVE

INDUSTRIES - TRIVENETO E MEZZOGIORNO)

LA RETTRICE

VISTO lo Statuto lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il  programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “iNEST  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem” (progetto iNEST) finanziato con Decreto Direttoriale del MUR n. 1058 del 23 giugno

2022 (“Decreto di concessione”); 

PREMESSO che nell’ambito degli impegni e delle attività dell’Ateneo in qualità di leader dello Spoke 6, sono

stati approvati i seguenti bandi a cascata con Delibera del CdA n. 109-2023 del 18/07/2023: 

•  Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES  -  “Bando pubblico per  la

selezione di  proposte progettuali  finalizzate  a  area Triveneto,  da finanziare nell’ambito  del

programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione

per la Sostenibilità”; 

•  Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES  -  “Bando pubblico per  la

selezione di proposte progettuali finalizzate a area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del

programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione

per la Sostenibilità”; 

PREMESSO che  i  bandi  sopra  richiamati  sono  stati  pubblicati  in  data  9  agosto  2023  all’Albo  online

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, con data di apertura 10 agosto 2023 e data di chiusura 10 ottobre 2023,

successivamente  prorogata  al  31  ottobre  2023  (con  Decreto  del  Coordinatore  del  Centro  Temporaneo

Progetto Ecosistema dell’Innovazione Repertorio n. 121/2023 Prot. n. 227226 del 02/10/2023); i bandi sono



disponibili sul sito dell’Università Ca’ Foscari Venezia https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-news

e sul sito del Consorzio iNEST - https://www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-6/;

CONSIDERATO che complessivamente sono state presentate 28 domande di finanziamento da aziende ed

enti alla scadenza del 31 ottobre 2023 suddivise in 15 progetti presentati per il BANDO TRIVENETO e 13

progetti presentati Bando MEZZOGIORNO;

CONSIDERATO che con Decreto della Rettrice Repertorio n. 400/2024 Prot. n. 97480 del 22/04/2024 è

stata approvato la graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e finanziabili per i due Bandi (Triveneto e

Mezzogiorno)  che  è  stata  pubblicata  sul  sito  del  Consorzio  iNEST -  www.consorzioinest.it/bandi/bandi-

spoke-6/ - e sul sito dell’Università Ca’ Foscari  Venezia  https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-

news 

CONSIDERATO che, in base alla graduatoria pubblicata, i progetti presentati da: 

● NATOURISM SRL

● AIRLAPP S.R.L.S.

● A5 SRL

● ALMA SRL

● Almaviva Digitaltec srl

● Novalab

● Tab Consulting s.r.l.

● Motion Analytica s.r.l.

● Centro Regionale Information Communication Technology scrl

● FabCube s.r.l.

sono stati valutati ammissibili e finanziabili sulla base di quanto previsto dal Bando (Articolo 4.2);

CONSIDERATO che per i progetti presentati da: 

● NATOURISM SRL

● AIRLAPP S.R.L.S.

● A5 SRL

● ALMA SRL

● Almaviva Digitaltec srl

● Novalab



● Tab Consulting s.r.l.

● Motion Analytica s.r.l.

● Centro Regionale Information Communication Technology scrl

● FabCube s.r.l.

è stata richiesta in data 23/04/2024 la documentazione prevista dal bando (articolo 4.3 - Comunicazione

risultati e richiesta documentazione propedeutica alla contrattualizzazione) necessaria per la concessione

del finanziamento;

CONSIDERATO che per i progetti presentati da: 

● NATOURISM SRL

● AIRLAPP S.R.L.S.

● A5 SRL

● ALMA SRL

● Almaviva Digitaltec srl

● Novalab

● Tab Consulting s.r.l.

● Motion Analytica s.r.l.

● Centro Regionale Information Communication Technology scrl

● FabCube s.r.l.

la  documentazione  prevista  dall’articolo  4.3  è  stata  ricevuta  tramite  PEC  nelle  modalità  comunicate

dall’Università Ca’ Foscari Venezia;

CONSIDERATO che è stata verificata la “dimensione di impresa” per tutti i beneficiari dei progetti presentati

dalle summenzionate realtà e che risultano congruenti con quanto dichiarato in fase di presentazione della

domanda di finanziamento e nel piano economico finanziario;

CONSIDERATO che è stata effettuata una verifica del rispetto della normativa sugli aiuti di Stato accedendo

e  verificando  la  visura  Deggendorf  e  la  visura  aiuti  per  tutti  i  beneficiari  dei  progetti  presentati  dalle

summenzionate realtà; 

CONSIDERATO che questo decreto è da intendersi sotto condizione dell’esito dei successivi controlli di rito,

effettuati in un termine congruo, sui documenti previsti dai Bandi e nel rispetto della normativa sugli aiuti di

stato. Queste verifiche includono tra l’altro il rispetto della normativa antimafia e l’insussistenza di cause di

esclusione (art. 94 d.lgs. n. 36/2023). Il diritto legale al finanziamento sarà definito all’atto di emissione del

decreto di concessione del finanziamento, stanti i risultati positivi delle verifiche previsti;

CONSIDERATO che, come previsto dal bando, la sottoscrizione del Contratto d’obbligo avverrà entro 20

giorni dal decreto di concessione al finanziamento;

DECRETA



Art. 1 di ammettere al finanziamento:

1) il progetto identificato con acronimo “PiMuSE” dal titolo “Piccoli Musei Sensoriali”

● Soggetto richiedente: NATOURISM SRL

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

148.411,25 €

Ricerca industriale 88.279,75 €

Sviluppo Sperimentale 60.131,50 € 

Entità dell’agevolazione del 

progetto

106.702,70 €

Ricerca industriale 70.623,80 €

Sviluppo Sperimentale 36.078,90 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

NATOURISM

SRL

Trento - Via Lungadige

Leopardi 81

74.983,25 € 52.264,65 € H63D24000040008

DREAM SRL Tione di Trento (TN) -

VIA GIOVANNI PRATI

23

73.428,00 € 54.438,05 € H93D24000080008

Totale: 148.411,25 € 106.702,70 €

2) il progetto identificato con acronimo “DTA” dal titolo “Digital Tourism Assistant”



● Soggetto richiedente: AIRLAPP S.R.L.S.

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

120.218,50 €

Ricerca industriale 94.504,50 €

Sviluppo Sperimentale 25.714,00 €

Entità dell’agevolazione del 

progetto

  77.724,45 € 

Ricerca industriale 66.153,15 €

Sviluppo Sperimentale 11.571,30 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

AIRLAPP

S.R.L.S.

Piove di Sacco (PD) -

VIA SAN PIO X, 49/1

120.218,50 € 77.724,45 € H53D24000070008

Totale: 120.218,50 € 77.724,45 €

3) il progetto identificato con acronimo “METIS” dal titolo “METIS SISTEMA DI NAVIGAZIONE”

● Soggetto richiedente: A5 SRL



● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

218.562,00 €

Ricerca industriale 166.573,50 €

Sviluppo Sperimentale 51.988,50 €

Entità dell’agevolazione del 

progetto

  139.996,28 €

Ricerca industriale 116.601,45 €

Sviluppo Sperimentale 23.394,83 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

A5 SRL Trento - VIA VENEZIA, 1 218.562,00 € 139.996,28 € H63D24000050008

Totale: 218.562,00 € 139.996,28 €

4)  il  progetto  identificato  con  acronimo  “CALT  HUB”  dal  titolo  “Hub  per  la  Comunicazione  su  Arte  e

Letteratura per il Turismo”

● Soggetto richiedente: ALMA SRL 

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025



Totale dei costi ammissibili del 

progetto

113.876,75 €

Ricerca industriale 84.279,90 €

Sviluppo Sperimentale 29.596,85 € 

Entità dell’agevolazione del 

progetto

  72.314,51 €

Ricerca industriale 58.995,93 € 

Sviluppo Sperimentale 13.318,58 € 

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

ALMA SRL Vicenza - VIA VECCHIA

FERRIERA 22

113.876,75 € 72.314,51 € H33D24000060008

Totale: 113.876,75 € 72.314,51 €

5) il progetto identificato con acronimo “NA VITA” dal titolo “NApoli: Valutazione di Impatto del Turismo nella

cittA'”

● Soggetto richiedente: Almaviva Digitaltec srl

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

331.919,50 €

Ricerca industriale 221.280,00

Sviluppo Sperimentale 110.639,50 € 



Entità dell’agevolazione del 

progetto

138.299,88 €

Ricerca industriale 110.640,00 € 

Sviluppo Sperimentale 27.659,88

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Almaviva

Digitaltec srl

Napoli - VIA LAURIA

SNC, CENTRO

DIREZIONALE

ISOLA F8

331.919,50 € 138.299,88 € H69J24000300008

Totale: 331.919,50 € 138.299,88 €

6) il progetto identificato con acronimo “HUMANMAP” dal titolo “Human Map: nuovi servizi digitali per narrare

i Borghi, le Persone e la Natura e promuovere il  turismo sostenibile in armonia con i 17 obiettivi per lo

sviluppo sostenibile dell’Agenda ONU 2030”

● Soggetto richiedente: Novalab

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

157.416,00 €

Ricerca industriale 63.955,50 €

Sviluppo Sperimentale 93.460,50 €



Entità dell’agevolazione del 

progetto

139.614,00 €

Ricerca industriale 58.614,90 €

Sviluppo Sperimentale 80.999,10 € 

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Novalab Potenza - VIA PIENZA

120

57.856,50 € 40.054,50 € H39J24000320008

EXO Soc.

Cons. a R. L.

Potenza - VIA DEL

GALLITELLO 116/I

99.559,50 € 99.559,50 € H39J24000330008

Totale: 157.416,00 € 139.614,00 €

7) il progetto identificato con acronimo “AIMO” dal titolo “artificial intelligence for touristic motion analysis”

● Soggetto richiedente: Tab Consulting s.r.l.

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

152.416,00 €

Ricerca industriale 116.812,00 €

Sviluppo Sperimentale 35.604,00 €

Entità dell’agevolazione del 97.790,20 €



progetto

Ricerca industriale 81.768,40 €

Sviluppo Sperimentale 16.021,80 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Tab Consulting

s.r.l.

Potenza - VIA DEL

GALLITELLO 116/I

152.416,00 € 97.790,20 € H39J24000340008

Totale: 152.416,00 € 97.790,20 €

8) il progetto identificato con acronimo “BD4T” dal titolo “Metodologie per la lettura integrata di Big Data a

favore una comprensione olistica dei fenomeni turistici”

● Soggetto richiedente: Motion Analytica s.r.l.

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

205.866,50 €

Ricerca industriale 126.784,75 €

Sviluppo Sperimentale 79.081,75 €



Entità dell’agevolazione del 

progetto

139.193,68 €

Ricerca industriale 97.277,55 €

Sviluppo Sperimentale 41.916,13 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Motion

Analytica s.r.l.

Udine - Via Ivrea 5 138.334,25 € 89.918,38 € H29J24000300008

INNOV@CTO

RS S.R.L.

UDINE - VIA GENERALE

ANTONIO BALDISSERA

38 

67.532,25 € 49.275,30 € H29J24000310008

Totale: 205.866,50 € 139.193,68 €

9)  il  progetto  identificato  con  acronimo  “ARTecIN”  dal  titolo  “Innovative  3D scanning  reproduction  and

sensing technologies in order to make artistic works inclusive and accessible to everybody”

● Soggetto richiedente: Centro Regionale Information Communication Technology scrl

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

152.048,67 €

Ricerca industriale 100.286,85 €

Sviluppo Sperimentale 51.761,82 €

Entità dell’agevolazione del 139.996,72 €



progetto

Ricerca industriale 92.329,36 € 

Sviluppo Sperimentale 47.667,36 € 

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

Centro

Regionale

Information

Communicatio

n Technology

scrl

Benevento - Via Traiano

palazzo ex poste 1

102.025,05 € 102.025,05 € H89J24000530001

MANTID SRL Benevento - VIA CESINE

DI SOPRA 576

50.023,62 € 37.971,67 € H89J24000540008

Totale: 152.048,67 € 139.996,72 €

10)  il  progetto  identificato  con  acronimo  “OV”  dal  titolo  “Olivo  Virtuoso,  nuovi  modelli  sostenibili  per

l’oleocultura nel territorio”.

● Soggetto richiedente: FabCube s.r.l.

● Data di inizio del progetto: 27/05/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 26/08/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

210.663,50 €

Ricerca industriale 62.255,00 €

Sviluppo Sperimentale 148.408,50 € 



Entità dell’agevolazione del 

progetto

138.849,10 €

Ricerca industriale 49.804,00 €

Sviluppo Sperimentale 89.045,10 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

FabCube s.r.l. CATANIA (CT) -

Z.I. BLOCCO PALMA I -

S. LANCIA

35.752,50 € 25.476,75 € H69J24000390008

Bclever srls CATANIA (CT) - ZONA

INDUSTRIALE BLOCCO

PALMA I 

113.032,25 € 73.869,85 € H69J24000400008

M & B

SOCIETA'

AGRICOLA

SRL

SORTINO (SR) -

CONTRADA ALBINELLI

SNC

34.302,00 € 22.016,35 € H59J24000390008

M & B

ARTIGIANA

SRL

SORTINO (SR) -

CONTRADA ALBINELLI

SNC

27.576,75 € 17.486,15 € H59J24000400008

Totale: 210.663,50 € 138.849,10 €

Formano  parte  integrante  del  provvedimento  di  ammissione  al  finanziamento  i  progetti  definiti  con  le

modalità di cui al paragrafo 4.1 dal Bando, e gli allegati ivi previsti. 

LA RETTRICE

Prof.ssa Tiziana Lippiello



Visto: la RPA

La Segretaria del Centro

Dott.ssa Roberta D’Argenio


		2024-05-27T16:38:43+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2024-06-20T12:03:50+0200
	IT
	Gennaro Capasso




